REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais Militares do 6º
BAEP: 1ª Equipe - 1º TEN PM Corrêa
Leite, SD PM Everton, SD PM Édson, SD
PM Menezes; 2ª Equipe – 3º SGT PM
Ferreira, CB PM Hélio Passos, SD PM
Natália e SD PM Fachola que durante
ope ração  de  comba te  ao  c r ime
organizado e tráfico de drogas realizado
neste final de semana no Município
prendeu no Parque Miami dois indivíduos
pertencentes ao Comando do PCC que
atuavam naquela região.

Senhor Presidente

Estou acompanhando cada passo, cada perda e cada vitória que ocorre dentro de nossa
INSTITUIÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, em especial de nosso
Município e do ABC Paulista.

Atentamente olho o quadro de “MEUS IRMÃOS – POLICIAIS MILITARES” que bravamente
e sem nenhum temor enfrentam cada dia mais o perigo que vigora, onde o PCC – Primeiro
Comando da Capital uma organização criminosa do Brasil que comanda rebeliões, assaltos,
sequestros, assassinatos e narcotráfico lutam para se firmar cada dia mais em nosso país –
estados - e municípios, aumentando sua força, e pelo fato de odiarem a justiça levam a
bandeira de exterminar nossos COMBATENTES, que estão sempre à frente protegendo e
livrando o cidadão honesto e trabalhador de marginais e gangs.

Foi neste final de semana, durante “Operação da Polícia Militar de Santo André” e em
combate ao crime organizado e ao tráfico de drogas, que duas equipes do 6º BAEP durante
o patrulhamento por nossa Cidade de Santo André abordaram um indivíduo que após ser
feita a revista pessoal fora localizada uma sacola com drogas embaixo de sua blusa.

Após breve entrevista pessoal, o indivíduo afirmou ser integrante do PCC e que forneceria o
local onde armazenava mais drogas na tentativa de não ser preso.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Nossos policiais militares seguiram em diligências pelo Parque Miami e durante incursão
pelo referido bairro fora identificada a residência onde se encontravam bolsas com mais
drogas, sendo detido outro indivíduo responsável pela guarda destes entorpecentes.

Foi descoberto no local um total de 10 kg de entorpecentes, divididos em aproximadamente
07 mil porções que seriam distribuídas pelos pontos de venda da região de Santo André,
levando a destruição de milhares de famílias que lutam para curar e libertar seus familiares
deste vício maldito.

A ação foi de muita estratégia e conhecimento de causa onde participaram da
ocorrência os Policiais Militares do 6º BAEP: 1ª Equipe - 1º TEN PM Corrêa Leite, SD
PM Everton, SD PM Édson, SD PM Menezes; 2ª Equipe – 3º SGT PM Ferreira, CB PM
Hélio Passos, SD PM Natália e SD PM Fachola os quais parabenizo pela instrução,
doutrina, normas, exemplos e éticas que difundem estes brilhantes combatentes que
doam suas vidas por nossos cidadãos andreenses.

“A VOCÊS TODA A HONRA E MÉRITO”.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA “
VOTO DE APLAUSO” aos Policiais Militares do 6º BAEP: 1ª Equipe - 1º TEN PM Corrêa
Leite (146914-2), SD PM Everton (142722-9), SD PM Édson (142670-2), SD PM Menezes
(170326-9); 2ª Equipe – 3º SGT PM Ferreira (134680-6), CB PM Hélio Passos (136325-5),
SD PM Natália (145735-7) e SD PM Fachola (182216-A) que durante operação de
combate ao crime organizado e tráfico de drogas realizado neste final de semana no
Município prendeu no Parque Miami dois indivíduos pertencentes ao Comando do
PCC que atuavam naquela região.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 6º BAEP, bem
como ao Comando de Policiamento de Área Metropolitano Seis – CPA/M-6 solicitando
que o mesmo dê conhecimento aos policiais que participaram desta ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                  Req. 221/2020

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ciências: 1) Comandante 6º BAEP - Batalhão de Ações Especiais de Polícia, 2) Sr. Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área

Região Seis)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de novembro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-11-17T12:52:53-0300

		2020-11-17T13:17:49-0300

		2020-11-17T13:18:32-0300

		2020-11-17T13:31:31-0300

		2020-11-17T13:38:46-0300

		2020-11-17T13:47:00-0300

		2020-11-17T14:01:50-0300

		2020-11-17T15:02:51-0300

		2020-11-19T13:44:13-0300